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Anotace

Bakalářská práce pojednává o analýze, návrhu a implementaci webové aplikace pro

spolek S-Let zabývající se pomocí lidem po operaci odstranění hrtanu neboli

laryngektomii. Aplikace je naprogramovaná v programovacím jazyce Java s využitím

frameworku Spring Boot ve verzi 2.0. Aplikace je vytvořena na základě požadavků

zadavatele, jenž byly v prvé řadě diskuzní fórum, kde se mohou lidé, kteří se o

problematiku laryngektomii zajímají, zeptat odborníků a získat tak důvěryhodné

informace. Druhým důležitým požadavkem bylo, aby si mohl administrátor webu,

který nemá znalost webových technologií, sám spravovat obsah webu. Tato

funkcionalita mu je umožněna přes uživatelsky přívětivé rozhraní v administrační

části webu. Poslední část práce popisuje implementaci celé aplikace, včetně

implementace databáze PostgreSQL s pomocí rozhraní JPA a frameworku

Hibernate.
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The bachelor thesis deals with the analysis, design and implementation of a web

application for the S-Let association, which deals with helping people after laryngeal

removal or laryngectomy. The application is programmed in the Java programming

language using the Spring Boot framework in version 2.0. The application is created

based on the requirements of the client, that includes first, a discussion forum where

people who are interested in the issue of laryngectomy can ask experts and get

credible information. The second important requirement was based on the ability of

the web admin, who does not have knowledge of web technologies, can manage the

content of the website by himself. This is possible through the user-friendly

interface in the administration part of the website. The last part of the thesis

describes the implementation of the entire application, including the

implementation of the PostgreSQL database using the JPA interface and the

Hibernate framework.
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1 Úvod

Cílem této práce je vytvoření webové aplikace pro orientaci a získávání

informací ohledně onemocnění laryngektomie ať již samotným pacientům nebo

široké veřejnosti. Tato webová aplikace tak bude pomáhat převážně nemocným

lidem s vyhledáváním informací ohledně tohoto onemocnění, dále bude možné

v diskuzích mluvit s ostatními pacienty, nebo pokládat dotazy přímo odborníků

z praxe, kteří budou ověřeni administrátorem webu. Dále budou na webu vystaveny

základní informace o této nemoci a možnosti následné rekonvalescence, nebo

způsoby jak i po operaci, alespoň v rámci možností, mluvit.

Webová aplikace bude umožňovat přístup přihlášeným i nepřihlášeným

uživatelům. Samozřejmě uživatelé přihlášení budou mít více možností pro využití

daného webu. Celá práce se tak bude věnovat právě vytváření této aplikace. Na

začátku této práce jsou vymezeny základní funkční a nefunkční požadavky

zadavatele. Následující kapitola, s názvem případy užití, se věnuje právě možnostem

jednotlivých uživatelů webu. Vymezeny jsou také jejich role.

Další velmi stěžejní částí práce je analýza. V této části je popsána analýza

projektu, která zahrnuje objevování a seznam funkčních a nefunkčních požadavků a

analýz podobných aplikací a potenciální konkurence obecně.

Následují kapitola popisuje návrh aplikace včetně databáze. Aplikace je

založena na architektuře MVC. Projekt obsahuje 2 hlavní balíčky, java a resources.

Předposlední část práce se věnuje použitým technologiím vytvořené

aplikace, jedná se tak o technologie frontendové, tedy HTML, CSS, Bootstrap,

Thymeleaf, JavaScript, ale i backendové, jako Java, Spring Boot, JUnit, JPA, Hibernate

a PostgreSQL. U všech těchto technologií jsou uvedeny základní informace. Poslední

kapitola implementace představuje ukázky kódu důležitých metod v aplikaci.

2

2 Požadavky zadavatele

Ve druhé kapitole této práce jsou uvedeny požadavky, které jsou ze stran

zadavatele kladeny na nově vytvořenou webovou aplikaci.

V případě aplikací je velmi zásadní splnit všechny požadavky, které jsou

zadavatelem po vývojáři požadovány. Na jednotlivé požadavky je následně nutné

hledět ze dvou směrů, a to ze strany funkčních a nefunkčních požadavků celého

webu. Zadavatel této aplikace si vyžádal webovou aplikaci pro spolek S-Let

zabývající se pomoci lidem po operaci odstranění hrtanu neboli laryngektomii. Jeho

hlavní požadavky byly diskuzní fórum, jeho administrace a možnost správy obsahu

různých částí webu i bez znalosti webových technologií.

Fórum bude rozděleno do kategorií a v každé kategorii budou odpovídat na

otázky specialisté z daného oboru. Aplikace bude obsahovat různé informace o tom,

jak ses stát členem organizace, co členství přináší a informace o nadcházejících i

proběhlých setkáních spolku. Jednotlivé níže uvedené požadavky jsou rozděleny na

požadavky funkční, kterými jsou zabezpečení, registrace, diskuzní fórum, správa

fóra, novinky a zvýšení povědomí o doméně spolku S-LET. Druhou část pak tvoří

požadavky tzv. nefunkční, kde jsou zařazeny dostupnost, stabilita, přehlednost a

také v neposlední řadě bezpečnost.

2.1 Funkční požadavky

Zabezpečení

Jedná se o jeden ze základních funkčních požadavků na aplikaci. Zabezpečení

systému bude implementováno pomocí frameworku Spring Boot, konkrétně jeho

části Spring Security. Tato část frameworku usnadňuje implementaci zabezpečení a

umožňuje širokou škálu customizace, jako je nastavení rolí, autorit, práv a

zabezpečení jednotlivých stránek či správu cookies. V případě potřeby umožnuje i

dvoufázové ověřování a OAuth2, což je protokol pro autentizaci a autorizaci přes API

Googlu, Facebooku a dalších internetových služeb.
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Registrace

Požadavkem také bylo, aby všichni uživatelé navštěvující web a mají zájem

se zúčastnit diskuze, se mohli registrovat do aplikace a tím jim bude umožněno

například prohlížení diskuzního fóra, kde budou moct přidávat své komentáře a

dotazy.

Diskuzní fórum

Zásadním požadavkem zadavatele bylo vytvoření diskuzního fóra, zejména

pro lepší komunikaci s lidmi po laryngektomii, či pro ostatní osoby, například které

zákrok v blízké době budou muset podstoupit, a tudíž mají mnoho otázek. Fórum

bude mít několik kategorií, které budou rozděleny na základě typů otázek a

odborníků, kteří na ně budou odpovídat. V každé kategorii může uživatel zadávat

dotazy. Odpovědi odborníku budou odlišeny od odpovědí běžných uživatelů, čímž

se získá vyšší přehlednost.

Správa fóra

Součástí fóra bude také jeho administrace. Tuto funkci vykonává uživatel,

který je přihlášen v roli ADMIN a má tedy možnost spravovat jednak aplikaci jako

takovou, ale bude možné díky němu zajistit správu všech součástí fóra od kategorií

fóra až po jednotlivé uživatele webu.

Novinky

Jedná se o aktuality přidávané administrátorem webu. Administrátor je bude

moci přidávat bez znalostí webových technologií přes uživatelské rozhraní. Byl to

také velice zásadní požadavek zadavatele, protože si chtěl svůj obsah na webu

spravovat sám.

Zvýšení povědomí

Dalším z požadavků zadavatele bylo rozšířit mezi lidmi povědomí o této

aplikaci a jejich funkcích. Díky rozšíření povědomí a většímu počtu návštěvníků,

kteří ví o této aplikaci, bude možné dosáhnout větší informovanosti populace.
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2.2 Nefunkční požadavky

Hlavními nefunkčními požadavky aplikace byly její dostupnost, stabilita,

bezpečnost a přehlednost.

Dostupnost

Dostupnost byl jeden ze zásadních požadavků zejména s ohledem na to, že

tento web bude poskytovat důležité informace pro lidi v těžké životní situaci. Web

by tak měl být dostupný pro všechny a informovanost, že takový web existuje by

měla být rozšířena do povědomí i zdravých lidí v co nejvyšší míře.

Stabilita

Tento nefunkční požadavek úzce souvisí se samotnou dostupností. V případě,

kdy se uživatel v nelehké životní situaci nebude moci na web dostat, například

z důvodu, že web bude vypadávat, nebude chtít tyto stránky již v budoucnu využívat.

Bezpečnost

Bezpečnost aplikace by měla být ošetřena s ohledem na její funkcionalitu.

Tato webová aplikace bude obsahovat diskuzní fórum, takže hlavní nebezpečí hrozí

v případě útoků typu SQL injection. Tato technika napadení databáze spočívá v tom,

že uživatel (hacker) vloží do formuláře nějaký SQL dotaz, kterým může změnit nebo

i vymazat obsah databáze.

Přehlednost

Přehlednost byl poslední nefunkčním požadavkem pro tuto aplikaci.


[…]


Testovací třída se nachází v balíčku test.java.cz.laryngektomie.helper a má

název ForumHelperTest. Každá testovací metoda musí být označena anotací @Test.

První testovací metoda testuje funkčnost metody getListOfPageNumbers, která

podle současné stránky, na které se uživatel nachází, vygeneruje čísla stránek pro

stránkování. Pomocí metody assertEquals z JUnit frameworku, konkrétně z balíčku

org.junit.Assert, která si bere dva parametry, a to jako první parametr očekávaný

výstup z testované metody a jako druhou konkrétní výstup z metody. Tyto hodnoty

poté porovná, jsou-li totožné.

Obrázek 16 - Ukázka testovací metody getListOfPageNumbers. Zdroj: autor

Ostatní testovací metody jsou implementovány v podobném duchu. Jedná se

o metody getCreatedTimeString, která testuje vytvoření Stringu ve formátu HH:mm

dd.MM.yyyy z instance třídy DateTime, getDescription, která zkracuje text pro

případné náhledy novinek a makeFriendlyUrl, která vytváří z nadpisů novinek

uživatelsky přívětivé URL. Všechny tyto třídy využívají výše zmíněnou metodu

assertEquals.
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8 Závěry a doporučení

V rámci této práce, jak již bylo avizováno v úvodu, byla vytvořena webová

aplikace dle požadavků navrhovatele. Tato aplikace umožnuje svým návštěvníkům

získávat důležité informace o problematice laryngektomie a zároveň klást otázky

odborníkům z různých odvětví v diskuzním fóru.

V první části byly představeny požadavky zadavatele na aplikaci, a to jak

funkční, tak nefunkční. Mezi funkční byly zařazeny požadavky na zabezpečení,

registraci a diskuzní fórum, kde mohou klienti klást dotazy a dostanou věcné

odpovědi od odborníků z řad lékařů a logopedů. Dále samozřejmě správa tohoto

fóra a správa obsahu webu ve formě uživatelského rozhraní pro přidávání novinek

na web. Posledním funkčním požadavkem bylo zvýšení povědomí o doméně.

Nefunkčními požadavky byly dostupnost, stabilita, bezpečnost a vzhledem k cílové

skupině, která je tvořena z největší části klienty ve věku od 40 let, taky velmi důležitá

přehlednost. Vzhledem k těmto požadavkům pak byly vytvořeny jednotlivé role pro

aplikaci a také případy užití.

V následující části byly analyzovány jednotlivé požadavky zadavatele, jejich

souvislosti a nastínění budoucích funkcionalit aplikace. Také zde byly představeny

některé vybrané aplikace, které stejně jako aplikace vytvořená v této práci, mají za

cíl usnadňovat život lidem v případě nějakého onemocnění.

V návrhové časti je popsána architektura aplikace, která je postavena na MVC

modelu. Jsou zde také uvedeny základní POJO třídy, které dávají aplikaci kostru.

Dále jsou v práci popsány všechny důležité technologie nezbytné pro tvorbu

aplikace, ať už se jedná o frontendové technologie typu HTML, CSS, Bootstrap,

Thymeleaf a JavaScript, nebo backendové technologie jako Java, či Spring Boot a jeho

části pro persistenci dat, jmenovitě JPA, Hibernate a PostgreSQL. Nesmíme

opomenout taky důležitou technologii pro tvorbu jednotkových testů JUnit.

V poslední části jsou popsány důležité implementační součásti, jako

integrace databáze a její konfigurace, implementace zabezpečení a přidávání

knihoven třetích stran. Na závěr jsou ještě popsány jednotlivé jednotkové testy

v aplikaci.
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Vývoj této aplikace mi přinesl mnoho praktických zkušeností s vývojem a s

komunikací se zadavatelem. Zadavatel měl zpočátku obavy, zda bude schopen,

s ohledem na to, že neovládá žádné webové technologie, spravovat si obsah webu

sám. Tato funkcionalita mu je umožněna přes jednoduché uživatelské rozhraní

administrace, kde může přidávat novinky na web či určovat kteří uživatelé budou

zobrazeni v sekci o nás.

Aplikaci je možné rozšiřovat o další funkce, které by mohly administrátorovi

pomoct při propagaci jeho domény. Například se jedná o rozesílání zpravodaje na

emaily. Tento zpravodaj zatím doručují jen v tištěné podobě. Dále by aplikace mohla

být rozšířena o širší správu obsahu všech stránek, a to přes jednoduchý formulář

v administrační části webu.

V případě vytváření podobného projektu bych vytvářel projekt i

s frontendovým frameworkem typu AngularJS nebo React. Backendovou logiku

zachovat v jazyce Java a Spring Boot frameworku, ale předělal ji na REST API. Díky

tomu by projekt získal ještě lepší uživatelskou přívětivost v podobě různých AJAX

volání při stránkování a jiných funkcionalit na webu.

Testování aplikace probíhalo v okruhu známých a také z řad pacientů, ti

především oceňovali vzhled webu a jeho jednoduchost.
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10 Zkratky

API - Application Programming Interface

CLI - Command Line Interface

CRUD - Create, Read, Update, Delete

CSS - Cascading Style Sheets

DOM - Document Object Model

HTML - HyperText Markup Language

JDBC - Java Database Connectivity

JDK - Java Development Kit

JIT - Just-In-Time

JPA - Java Persistence API

JRE - Java Runtime Environment

JS – JavaScript

JSON - JavaScript Object Notation

JSP - JavaServer Pages

JVM - Java Virtual Machine

MVC - Model-view-controller

ORM - Object-relational mapping

POJO - Plain old Java object

RMI - Remote Method Invocation

SEO - Search Engine Optimization

SQL - Structured Query Language

SVG - Scalable Vector Graphics

SZÚ – Státní zdravotní ústav

TDD - Test-driven development

URL - Uniform Resource Locator

WAR - Web application Archive

XHTML - eXtensible HyperText Markup Language

XML - eXtensible Markup Language