POSUDEK VEDOUCÍ **BAKALÁŘSKÉ** PRÁCE

Jméno studenta: **Vítězslav Kaňok**

Název práce: Webová prezentace patientské organizace

Autor posudku: Daniela Ponce

Cíl práce: Cílem práce je na základě požadavků zadavatele vytvořit webovou aplikaci patientské organizace na platformě Java s využitím relační databáze.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost s jinými pracemi je nevýznamné 1%.

Dílicí připomínky a náměty:

Bez připomínek

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Ve své práci autoru popisuje **vhodně zvolený postup vývoje aplikace podle požadavků zadavatele**, a to **postupně od sběru požadavků uživatele, přes případy užití, analýzu a návrhu systému až po implementaci aplikace a její testování**. Struktura práce **je správně sestavená**, a odpovídá postupu vývoje a její **naplnění je věcně správné a úplné**. Autor dosáhl cíle.

Jazyková úroveň a formální úprava práce je výborná.

Autor pracoval samostatně, průběžně podle potřeby konzultoval a případné připomínky zapracoval.

Otázky k obhajobě:

1. Jakým způsobem je aplikace zabezpečená a proti jakým rizikům?

Práci **doporučuji** k **obhajobě**.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne **18. května 2020**

podpis